
 

Página 1 de 3 

 

  Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 
Divisão de Expediente 

SÚMULA Nº 091/2022  

 

 39ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 2º PERÍODO ORDINÁRIO 

 

REALIZADA EM 13 DE DEZEMBRO DE 2022 

 

EXPEDIENTE – Artigo 144 do R. I. 

 

ATA - Artigo 145 do R.I. 

 

Ata da 38ª Sessão Ordinária do 2º Período Ordinário realizada em 12 de dezembro de 2022. 

 

CORRESPONDÊNCIAS  - Artigo 146 do R.I. 

 

 

RECEBIDAS DO PREFEITO – Artigo 146 I do R.I. 

 

DECRETO Nº 17.481 – Inclui as alíneas “q, r, s, t, u, v”, os §§ 6º e 7º do artigo 1º do Decreto nº 

15.554 de 25/02/2019, acrescenta os códigos CNAEs 4721-1/02, 4729-6/99 e 4771-

7/02, no anexo único e dá outras providências. 

 

DECRETO Nº 17.482 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 160.000,00, em 

conformidade com o artigo 6º da Lei Municipal nº 5.914. 

 

DECRETO Nº 17.483 – Nomeia Gisely Mirian Gomes, para responder em substituição, pelo cargo de 

Secretária da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, a partir de 02/01/2023 

 

DECRETO Nº 17.484 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 225.000,00, em 

conformidade com o artigo 6º da Lei Municipal nº 5.914, 

 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Artigo 147 do R.I.  

 

 

REQUERIMENTO – Artigo 147 VIII  do R.I. 

 

 

VEREADOR RAONE CASSIN MAIA FERREIRA 

 

Nº 285/22 – Requer pedido de informações ao Poder Executivo de Volta Redonda sobre a realização 

de cirurgia de vista à laser. 

 

 

 

INDICAÇÕES – Artigo 147 IX do R.I. 

 

 

VEREADOR EDSON CARLOS QUINTO 

 

Nº 2185 – Indica estudo técnico para viabilizar o abastecimento de água potável na Rua José Novega 

Creton, no Bairro Belmonte. 

 

 

 



 

Página 2 de 3 

 

  Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 
Divisão de Expediente 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

 

 

VEREADOR JORGE ALBERTO FELIPE CURY 

 

Nº 1968/22 – Indica a troca da lâmpada na Rua São José dos Campos, em frente à Igreja Evangélica 

Assembleia de Deus, no Bairro Santa Rita do Zarur V.R. 

Nº 2002/22 – Indica a desobstrução de Bueiro em frente ao nº 869, na Avenida Lucas Evangelista, no 

Bairro Aterrado V.R. 

Nº 2003/22 – Indica a implantação de redutor de velocidade na Rua 539 A, no Bairro Nossa Senhora 

das Graças, V.R. 

Nº 2004/22 – Indica a colocação de placa “proibido jogar lixo” ao longo da Rua João XXIII, no Bairro 

Monte Castelo, V.R. 

Nº 2005/22 – Indica a revitalização/reforma da Praça Mário F. Neto situado no Bairro Nossa Senhora 

das Graças, nesta cidade e a colocação de aparelhos de Ginástica. 

 

 

VEREADOR LUCIANO DE SOUZA PORTES 

 

Nº 1406/22 - Indica troca de lâmpada apagada na Rua Barão do Rio Branco nº 87, Bairro Jardim 

Belmonte. 

Nº 1407/22 - Indica troca de lâmpadas apagadas na Rua Cambuci nº 333, nº 343 e nº 355, Bairro 

Siderlândia. 

Nº 1408/22 – Indica troca de lâmpadas apagadas na subida da Servidão Abelardo na Rua Cambuci 

próximo ao nº 333, Bairro Siderlândia. 

Nº 1433/22 - Indica desentupimento de bueiro  na Rua 03 nº 80 Jardim Tancredo Neves, Bairro Monte 

Castelo. 

Nº 1455/22 - Indica troca de lâmpada na Rua J nº 90, Bairro Jardim Ponte Alta. 

 

 

VEREADOR PAULO ROBERTO COSTA DOCCA 

 

Nº 2169/22 – Indica o reparo da iluminação na Rua Mauro Francisco Torres, Bairro Candelária. 

Nº 2170/22 – Indica a capina e limpeza na Rua 652, no Bairro Siderópolis. 

 

 

VEREADOR RAONE CASSIN MAIA FERREIRA 

 

 

Nº 2190/22 – Indica reforma da pista de skate localizada no Bairro Sessenta. 

Nº 2191/22 – Indica realização de limpeza e manutenção da rodoviária Prefeito Francisco Torres. 

Nº 2192/22 – Indica reforma da quadra Poliesportiva Irmãos Rodrigues de Assis no Bairro 

Minerlândia 

Nº 2193/22 – Indica estudo de viabilidade para escoamento de água na rotatória da entrada do Bairro 

Vila Rica (Tiradentes).  

 

 

 

 

 

 

 



 

Página 3 de 3 

 

  Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 
Divisão de Expediente 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

 

VEREADOR RENAN TEIXEIRA E CURY 

 

 

Nº 1073/22 - Solicitação de troca de lâmpadas na Rua Tarlile Lustosa Braune nº 113 no Bairro Morada 

da Colina. 

Nº 1074/22 - Solicitação de troca de lâmpadas na Rua José Marques Simões nº 620 no Bairro Morada 

da Colina. 

Nº 1075/22 - Solicitação de troca de lâmpadas na Rua Jorge Gonçalves Pereira nº 237 no Bairro 

Morada da Colina. 

Nº 1076/22 - Solicitação de troca de lâmpada na Rua Pedro Azzi nº 325 no Bairro Morada da Colina. 

Nº 1095/22 - Solicitação de troca de lâmpadas no Campo de Futebol da Escola Municipal Dr. Jiúlio 

Caruso na Rua 230 nº 90, no Bairro Conforto. 

. 

 

VEREADOR RODRIGO CEZAR FURTADO DE ALMEIDA 

 

 

Nº 2171/22- Indica conserto de buraco na Rua Mutirão nº 80 na Servidão da Luz no Morro da 

Conquista no Bairro Santo Agostinho, em frente ao Templo Pentecostal Salvando 

Vidas. 

Nº 2172/22- Indica  o restabelecimento da iluminação pública na Praça Santos Dumont no Bairro 

Voldac. 

Nº 2173/22- Indica troca de tampa de bueiro de concreto por mata burro de metal na Rua Vitória na 

Subida do Morro da Paz no Bairro Santo Agostinho. 

Nº 2174/22- Indica poda das árvores na Rua 1014 no Bairro Volta Grande. 

Nº 2175/22- Indica capina e limpeza em todo o Bairro Ilha Parque. 

. 

 

 

ORDEM DO DIA – Artigo 149 do  R.I. 

 

 

 

SEGUNDA VOTAÇÃO – Artigo 151 VI do R.I. 

 

PROJETO DE LEI CAPEADO PELA MENSAGEM Nº 047/22 -  Estima a Receita e fixa a 

Despesa do Município de Volta Redonda para o Exercício Financeiro de 2023. 

Autor: Prefeito Municipal Antonio Francisco Neto 

 

 

 D.E. Secretaria J.C. Loureiro, 12 de dezembro de 2022. 

 

 

 

EDNA PEREIRA DELGADO FERREIRA 

Diretora Geral 

 


